УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «1» сентября 2021 г. № 1920
 Лист № 1
Регистрационный № 81676-21 Всего листов 15
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

метрологическими характеристиками осуществляется с помощью ПО PAS, установленного на
персональном компьютере, или другого совместимого со счетчиками ПО пользователя.
Структура условного обозначения счетчиков:
 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -
1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11
1 – Модификация счетчика (PRO PM035, PRO PM335, PRO EM235):
– PRO PM035 – без жидкокристаллического дисплея, для монтажа на стандартный
профиль направляющих ТН35 (DIN-рейка) по ГОСТ IEC 60715-2013;
– PRO PM335 – с цветным TFT ЖК-дисплеем 3,5 дюйма, для щитового монтажа;
– PRO EM235 – с цветным TFT ЖК-дисплеем 1,77 дюйма, для монтажа на
стандартный профиль направляющих ТН35 (DIN-рейка) по ГОСТ IEC 60715-2013.
2 – Наличие дополнительного модуля дискретных и аналоговых сигналов:
– IOS – наличие встроенного модуля дискретных и аналоговых сигналов (диапазон
от 4 до 20 мА).
3 – Номинальный ток:
– 1 – 1 A;
– 5 – 5 A.
4 – Номинальная частота:
– 50HZ – 50 Гц.
5 – Класс точности:
– 02 – 0,2S при измерении активной и полной электрической энергии, 0,5S при
измерении реактивной электрической энергии;
– 05 – 0,5S при измерении активной и полной электрической энергии, 1S при
измерении реактивной электрической энергии.
6 – обозначение питания счетчика от универсального встроенного блока питания:
ACDC.
7 – Наличие передачи данных по стандарту IEC (МЭК) 61850:
– 850 – имеется;
– «пробел» – отсутствует.
8, 9, 10, 11 – Дополнительные модули:
– MDM – модуль сотовой связи (GSM-модем) 3G/4G;
– DI8-DRC – модуль входных дискретных сигналов типа «сухой контакт» на 8
каналов;
– DI8-V24 – модуль дискретных сигналов на 8 каналов типа «мокрый контакт»,
напряжение 24 В постоянного тока;
– DI8-V48 – модуль дискретных сигналов на 8 каналов типа «мокрый контакт»,
напряжение 48 В постоянного тока;
Лист № 4
Всего листов 15
– DI8-V125 – модуль дискретных сигналов на 8 каналов типа «мокрый контакт»,
напряжение 125 В постоянного тока;
– DI8-V250 – модуль дискретных сигналов на 8 каналов типа «мокрый контакт»,
напряжение 250 В постоянного тока;
– EMR4 – модуль выходных дискретных сигналов на 4 канала, электромеханические
реле, 250 В, 5 А переменного тока;
– SSR4 – модуль выходных дискретных сигналов на 4 канала, твердотельные реле,
250 В, 0,1 А переменного тока;
– AUX-ACDC – модуль резервного питания на номинальное напряжение сети питания
230 В переменного тока и 220 В постоянного тока.
Заводской номер наносится на маркировочную табличку, наклеенную на боковую панель
корпуса типографским способом в виде цифрового кода.